巫山文旅委发〔2023〕34号

巫山县文化和旅游发展委员会

关于印发《巫山县2023年创建“无小耳朵”

小区实施方案》的通知
县公安局、县市场监管局、县文化市场综合行政执法支队、重庆广电巫山分公司、高唐街道办事处、龙门街道办事处：

根据国务院《卫星电视广播地面接收设施管理规定》（2021年修订）和市文化旅游委《重庆市开展“无小耳朵”社区（村）创建工作方案》要求，我委结合实际，起草了《巫山县2023年创建“无小耳朵”小区实施方案（征求意见稿）》，我委结合实际，制定《巫山县2023年创建“无小耳朵”小区实施方案》，现印发给你们，请予密切配合，通力协作，全力做好创建工作。
                    巫山县文化和旅游发展委员会
2023年5月29日

（此件公开发布）
巫山县2023年创建“无小耳朵”小区

实施方案

为全面贯彻落实党中央关于宣传思想和意识形态工作的决策部署，深化落实境外卫星电视管理工作，保障广播电视行业安全、持续、健康发展，根据国务院《卫星电视广播地面接收设施管理规定》（2021年修订）和市文化旅游委印发《重庆市开展“无小耳朵”社区（村）创建工作方案》要求，结合我县工作实际，制定本方案：

一、牵头单位
县文化旅游委

二、参与单位

县公安局、县市场监管局、县文化市场综合行政执法支队、重庆广电巫山分公司、高唐街道办事处、龙门街道办事处，高唐街道飞凤社区居委会、翠屏社区居委会，龙门街道聚鹤社区居委会。

三、工作目标

成功创建高唐街道飞凤社区、翠屏社区和龙门街道聚鹤社区3个“无小耳朵”社区。创建小区达到“六无”标准，即：小区内无非法生产、无非法安装、无非法使用“小耳朵”、无非法储存“小耳朵”库房、无非法“小耳朵”小广告印制点。

四、工作安排

（一）前期准备阶段（2023年5月初）。县文化旅游委会同高唐街道、龙门街道等相关单位开展摸底工作，确定参与创建试点的小区名单。

（二）宣传发动阶段（2023年5-6月）。相关单位组织相关人员认真学习国务院《卫星电视广播地面接收设施管理规定》（2018年修订）和《卫星电视广播地面接收设施管理规定实施细则》，掌握法规政策，努力提高依法行政水平。县文化旅游委牵头，组织相关单位利用广场活动、进社区（小区）活动开展“非法销售安装使用卫星电视广播地面接收设施”集中宣传；各物业管理公司通过挂横幅、张贴《关于清理非法销售安装使用卫星电视广播地面接收设施的通告》（附件1）、播放宣传语音、视频等，营造宣传氛围，进一步提高社区群众对创建活动的知晓率和参与率。
（三）自查自纠阶段（2023年7-8月）。按照属地管理原则，充分发挥各社区居委会楼栋网格员和物业公司的管理作用，对创建小区进行认真走访排查，查清底数，做好登记和信息上报等工作。对已非法安装“小耳朵”的单位、个人，开展上门宣传，耐心做好说服教育工作，争取能自己主动拆除，努力把问题解决在基层，尽量不让矛盾激化。对思想认识一时不到位的单位和个人，由高唐街道办事处牵头，组织力量集中做工作，反复宣传有关法规和条例，帮助他们提高认识，达到自行拆除的目的。凡创建小区主动拆除“小耳朵”的单位、个人可享受“重庆有线”免安装费政策和申请办理29.00元/月的“重庆有线”收视业务。
（四）集中整治阶段（2023年9-10月）。在做好宣传发动和说服教育工作的基础上，由县文化旅游委牵头，县公安局、县市场监管局、县文化市场行政执法支队依据《卫星电视广播地面接收设施管理规定》开展共同执法专项行动。对少数拒不自行拆除“小耳朵”的单位和个人，由县文化市场行政执法支队没收其安装和使用的卫星地面接收设施，并予以处罚；对非法从事“小耳朵”生产、经营的，由市场监督管理部门责令停止销售，没收其卫星地面接收设施，并予以处罚。做到一个不漏，确保实现预期目标。

（五）成果巩固阶段（2023年11月起）。对开展“无小耳朵”小区创建工作实行长效管理，防止反弹现象。相关单位通过巡视、暗访、定期报告和不定期执法等方式，对创建小区的管理工作进行沟通交流、协调指导。鼓励社会各界和广大人民群众参与举报、监督，真正形成齐抓共管的局面，持续巩固创建成果。

五、其他事项

请各相关单位于2023年5月31日前报送分管领导和联系人员名单（附件2），便于日常沟通协作。居委会人员名单由高唐街道、龙门街道办事处汇总报送。针对创建工作中存在的突出问题，牵头单位适时组织召开工作协调会，研究解决相关事项。联系人：魏怡夏，联系电话：57620508，邮箱：1023735362@qq.com。
附件：1. 关于清理非法销售安装使用卫星电视广播地面接

收设施的通告

2. “无小耳朵”小区创建相关单位分管领导及联络

员名单
附件1

关于清理非法销售安装使用卫星电视广播地面接收设施的通告

为加强卫星电视广播地面接收设施（俗称“小耳朵”）管理，有效打击违法违规安装使用卫星地面接收设施的行为，根据国务院《卫星电视广播地面接收设施管理规定》（2018年修订）和有关文件精神，2023年在高唐街道飞凤社区、翠屏社区和龙门街道聚鹤社区开展卫星地面接收设施清理整顿工作，创建为“无小耳朵”小区，现将有关事项通告如下：

一、私自安装、使用卫星电视广播地面接收设施属于违法行为，《卫星电视广播地面接收设施管理规定》第七条：单位设置卫星地面接收设施的，必须向当地县、市人民政府广播电视行政部门提出申请，报省、自治区、直辖市人民政府广播电视行政管理部门审批；第八条：如有特殊情况，个人确实需要安装和使用卫星地面接收设施并符合国务院广播电视行政管理部门规定的许可条件的，必须向所在单位提出申请，经当地县、市人民政府广播电视行政管理部门同意后报省、自治区、直辖市人民政府广播电视行政管理部门审批。

二、自本通告发布之日起，非法安装和使用卫星地面接收设施的单位和个人，必须在2023年8月30日前自行拆除。对未拆除的单位和个人，将依据《卫星电视广播地面接收设施管理规定》第十条之规定，违反本规定，擅自生产卫星地面接收设施或者生产企业未按照规定销售给依法设立的安装服务机构的，由工业产品生产许可证主管部门责令停止生产、销售。违反本规定，擅自销售卫星地面接收设施的，由市场监督管理部门责令停止销售，没收其卫星地面接收设施，并可以处以相当于销售额2倍以下的罚款。违反本规定，擅自安装和使用卫星地面接收设施的，由广播电视行政管理部门没收其安装和使用的卫星地面接收设施，对个人可以并处5000元以下的罚款，对单位可以并处5万元以下的罚款。

三、对抗拒、阻碍管理部门依法对卫星地面接收设施进行管理的，由公安部门依照《中华人民共和国治安管理处罚法》规定进行处罚；情节严重，构成犯罪的，由司法机关依法追究当事人的刑事责任。

四、凡创建小区主动拆除“小耳朵”的单位、个人凭拆除设备和小区物业管理公司、社区证明，可享受“重庆有线”免安装费政策和申请办理29.00元/月的“重庆有线”收视业务。
五、本通告自发布之日起施行。

望广大市民知晓并相互转告。欢迎广大群众对违反本通告行为进行举报。

县文化旅游委联系电话：57620508，县文化市场综合行政执法支联系电话：57681844。
巫山县公安局             巫山县文化和旅游发展委员会

巫山县市场监督管理局     重庆广电巫山分公司

2023年5月26日
附件2
巫山县2023年“无小耳朵”小区创建

相关单位分管领导及联络员名单
	单位名称
	分管领导
	联络员

	姓名
	职务
	联系电话
	姓名
	职务
	联系电话

巫山县文化和旅游发展委员会办公室          2023年5月29日印发

5
— 1 —